Illi forte adhuc in tenebris sunt, sicut in firmamento caeli sint. **D**OLENDVM sane, istis ludicris & nugis, & yba dei in res (vt putant) tam serias stabilendas deformare, facessant laruae. figura nihil probat.

Deinde, allegoria horum verborum est haec. SOL est Chrs. LVNA, ecclesia. COELI, Apostoli. STELLAE, sancti Pontifex imperatoris nihil pertinet ad ecclesiam; non magis, quam questum mundi.

Nobis autem commissae sunt Christi, in b. Petro dicente domino pasce oues meas, non distingues inter has oues et alias, vt alienum a suo ouili demonstraret, qui Pe

Papa, quas dragesies septies maior rege.

In veteri lege reges erant super ponti.

Quid si imperator praesertim sua maius lumen inter preteretur.

Festiuus clusio.

Dolendum est istis ludicris & nugis res serias stabilendas deformare, facessant laruae.

DECIMA TERTIAE CONCLUSIONIS.
trum & successores ipsius, magistros non recognosce-
ret & pastores.

Quis hanc glofam accipiet? quo nervo firmabitur? quoniam dicitis: non distinguens inter has & alias. Cuius oves Paulus pascebat & alij Apostoli: suas? Cur non potius dicendum, quod non distinxerit inter Petrum & alios pastores; cum impossibile fuerit, ab uno Petro pasci omnes. Sin, per alium potest pasce, quid refert & oves posse per alium audire? ubi tunc erunt, tam pastor, quam oves? Sicine verbum dei licet ludere? Cur autem qui hoc verbum pasce, ad se solos pertinere putant, non erunt in Turcas? immo, cur non in Boemos saltem? Verum, quid hoc laboro? Cur non pavit hic Paschalis hunc decretalisticam & suam curiam, ut verba Christi recte intelligeret, pro anima cibo, & non tam misere contaminaret? An in Turchia & Boemia non sunt anime pasce? An solum pastas sibi credit commissas? Cur ergo Petrus non contentus pastas a Christo omnibus, ipse per totum mundum, pasceat ac doceat quae sunt? Cur inquam, pasce sibi usurpant, & tamen non faciunt? nisi quod cupiunt nos scire, quod intelligant per verbum pasce, quoties illi ad se oves pertinere faciunt, scilicet dominari, in otio tondere oves, meraciter tyrannide in ecclesia praevallere? Error itaque est, alienum esse ab ovili Christi, qui Petrum & successores ipsius non recognoscit pastores & Magistros.

U Turcas & Boemus?

Pasce quis dicit interpretatur dominari, & in otio non tantum oves tondere. sed etiam deglubere. ad quod eximij quidam opiliones, nimis conuenit.

U Turcas & Boemus? **P**asce quis dicit interpretatur dominari, & in otio non tantum oves tondere. sed etiam deglubere. ad quod eximij quidam opiliones, nimis conuenit.

U Turcas & Boemus? **P**asce quis dicit interpretatur dominari, & in otio non tantum oves tondere. sed etiam deglubere. ad quod eximij quidam opiliones, nimis conuenit.

Satis est quencunq; sacerdotem, siue Petrum, siue Paulum recognoscere pastorem, qui potius pasceat quam tondeat et maceret.

U Turcas & Boemus? **P**asce quis dicit interpretatur dominari, & in otio non tantum oves tondere. sed etiam deglubere. ad quod eximij quidam opiliones, nimis conuenit.

U Turcas & Boemus? **P**asce quis dicit interpretatur dominari, & in otio non tantum oves tondere. sed etiam deglubere. ad quod eximij quidam opiliones, nimis conuenit.

U Turcas & Boemus? **P**asce quis dicit interpretatur dominari, & in otio non tantum oves tondere. sed etiam deglubere. ad quod eximij quidam opiliones, nimis conuenit.

vnquā super omnes totius orbis ecclesias, licet super plurimas sit, nec enim fuit vnq̄ super Græciæ, Africæ, Asiæ ecclesias, nec eorū episcopos cōfirmavit, sicut mō nostros cōfirmat, vt satis probat hystoria. Deinde sunt sine dubio christiani in oriente, cū Christus regnū sit orbis terrarū, iuxta ps. ij. & tamen Episcopi eorū nō instituntur, non confirmantur e Rhoma, nec est necessarium.

DEINDE, ab hoc tēpore cōperunt multiplicari leges & iura. Nā Greg. ix. Bonifacius octauus, Clemēs quintus, nisi cōsarcinasent, & alias recifas, alias additas epl̄as, scholis legēdas ac docendas tradidissent, sine dubio, tot maria gloslarū, & infelicissimū iuris studiū nō eēnt. Delituisse aut tā decreta quā decretales magis, nec epl̄as lucro, et euangelij cōmodo, intra arcas Rhomani pōtissis. Nūc aut quæ sit facies ecclesiæ vigore istarū legū, pl̄ satis videmus. nec hoc satis, indies augescūt eiusmodi libri, et tñ nihil faciūt, nisi qd plures animabus laqueos ponūt. inde dispensationū, cōfessionaliū, indultorū, exemptionū turpissimæ nūdinæ. Inde Episcopos patuū, sacerdotiorū, officiorū, palliorū, annatarū rapinæ, & venditiones ipudentissimæ. inde celsuræ minæ, fulmina, vis, fraus, dolus, & infinita mōstra, quorū nullū, aut saltem rarum esset, si epistolæ eiusmodi, sicut oportuit, intra annales & regestas mansissent sepositæ, & euangelio in publico locū reliquissent. **Proinde** traditiones Rho, nūq̄ ita sensit mūdus, vt in annis istis quadringētis, ideo totū eorū pondus & oēm vim Grego. ix. tribuendū existimō, quæ velut nata sunt & ortæ. **Ab** hoc enī vsus eorum robur accepit, & inualuit, vt legibus istis & traditionibus ita sint omnium officia, statuta ecclesiæ, ordines, in vnum cahos confusa, intra istos quadringentos annos, vt Babylone ipsa confusior sit hodierna ecclesia. Nemo in suo ordine incedit, quilibet ex vrbe legem emit, vrbe sibi legē qua viuat, ille exemptus, iste priuilegiatus, iste familiaris, iste officialis, iste nescio quo titulo, omnes libertatem quidlibet essendi, faciendi, audendi habēt, per has Rho. leges. **Nec** Rhomæ aliud cū dominationē ratur, quā vt hæc ecclesiæ summa calamitate roboretur potestas, quādo geminus, si dolemus, si quæramur, heretici sumus, irreue posterrū damrentes in Rho, ecclesiam sumus, scandalosi, seditiosi, procaces summandi morē. **Quia** videlicet querulari non possumus, nisi Rho, pontificis, **In** vrbe omnium iura, tū potestate, immo tantas iniurias populi dei, simul, angamur. Nam hic fons est, aut seruandæ, aut perdendæ ecclesiæ. Cū sima, aut hodie omnia sint in vrbe, inquinatissima & corruptissima, & agentib⁹ ipsissimis adulatorib⁹, de ipsis nihil liceat vel mutire, nisi quod portenta ista laudet iustificet, glorificet, **Quid** mirū, si sub venerabili Rho, ecclesiæ nomine, tot mala innudauerint in omnē ecclesiā pleno ipetu, & præcipiti, cui nemo resistere possit, gurgite. **DEINQUE**, eo deuenit legum Rhomanarū studium, & euangelij neglectus, vt necesse habuerint, statuere in concilio nouissimo, Animam hominis esse immortalem, **Quid** putas hoc decretum indicat,

nec vnq̄ fuit, nec est, nec erit supra omnes ecclesias.

Qui pō, alit as recifas, alias additas epistolas cōsarcinarunt. **Quæ** facies sit ecclesiæ plus satis videtur. **Vide** quæso, q̄t inde monstrata.

Omnia in vnum cahos confusa.

Quilibet ex vrbe sibi legē emit.

Leges ad dominationē faciunt,

Nota præter posterrū damnantū morē.

In vrbe omnia corruptissima.

Statutū in concilio, animæ esse immortale.

DECIMAETERTIAE CONCLVSIONIS.

CITA QVE, vnusquisq; in sensu suo abundet, mihi decretorum auctores sunt, Grego. ix. Bonifacius. viij. Clemens quintus, & Extrauagantium pontifices. Quod his agentibus, in publicum sparsa, & præcepta sunt, & omnia stabilita. Quæ si instar epistolarum Gregorij, Augustini, Hieronymi, Bernhardi, et aliorum, vti Bibliothecis, vel arcibus, pro cuiusq; arbitrio consulenda, citra vllum præceptum, relicta fuissent, felicior esset ecclesia. Nunc vero, quando summis articulis fidei æquatur, ab adulatoribus autem & presertim fructum illarum habemus, ordinis ecclesiastici confusione, Conscientiarum horrendas carnificinas, euangelij ignorantiam, scelerum impunitissimam licentiam, adulatorum Rhomanensium, odiosissimam tyrannidem. donec id meruerint, vt sub vasto caelo, non sit nomen odiosus, & graueolentius, nomine Rho. Curia.

Decre. poti. summis artibus fidei æquata vel plata, ecclesie statum perdunt.

EX his credo intelligi, me non fuisse tam crassa ignorantia, vt nescire longe añ. cccc. annos decreta Rho, pontificis nata. Alios quin, quomodo certos. cccc. annos, & nõ plura aut minus potuissem recitare? quomodo iudicare, quod essent frigidissima? quod historias allegare? quomodo textum scripturæ contrarij asserere? nisi diligentissime oia peruidissem & contulissem? **E**x his in diuini volui nasuto lectori satisfactum, vt me non sine causa, sic posuisse cognosceret. nec ignorantia, sed de industria sic locutum fuisse. Simul, vt insidiosa & adulatoria propositioni Ecclesie, per oia par referre in,

Causa cur in cõdu. cccc. annos exposuerit

Ecclesia nõ tam impudens, vt publice mentitur.

Sophistarum genus Protea refert.

Qui cum astruxisset, ante tempora Syluestri Rho, ecclesiam fuisse alijs superiorẽ, & ego persuasissimum habere. Ecclesia non esse tam impudentem, vt publice mentiretur: nec tam ignarum historiarum, vt hæc vera crederet, insidias suspicatus sum, vt qui morem sophistarum & lubricitates istorum Proteorum probe callerem. Qui si volent, falsum facient verum, et verum mutant in falsum. cum intertin in alijs, cum loquendi rigorẽ exigant, vt nec verba dei tuta coram eis sint. Proinde, volui animosiores, ac ante diẽ triumphandum reddere, sicut ipse me formidandum nifus est facere.

Scripturæ auctoritas est a Martino.

CVM ergo mihi satis esse potuerit, quod scripturæ sanctæ auctoritas mecum est, qua probatur primatus ecclesiasticus, iure diuino nullus esse, tamen ne solus & solas scripturas iactare videar, iam & aliorum sententias audiamus cum rationibus.

D. Hierony.

PRIMVS est d. Hierony, in epistola ad Enagrium, sic scribens. Legimus in Isa. Fatuus fatua loquitur, audio quendam in tantam erupisse vecordiam, vt diacones presbyteris anteferat. Nã cum Apostolus stolidus perspicue doceat, eosdam esse presbyteros quos Episcopos, quid patiatur mensarum & viduarum minister, vt super eos tumidus se afferat, ad quorum præces corpus & sanguis Christi offeratur? Quæris auctoritatem? Audi testimonium, Paulus & Timotheus serui Iesu Christi, omnibus sanctis, qui sunt Philippis cum Episcopis & diaconibus.

Paulus & Timotheus serui Christi.

Aliud exem.

VIS & aliud exemplum? In Actibus Apostolorum, ad vnus ecclesie sacerdotes, ita Paulus loquitur. Attendite vobis & vnus uerso gregi, in quo spiritus sanctus posuit episcopos, et regatis eos

RESOLVTIO. FO. XXIII.

clesiam dei, quam acquisiuit sanguine. **¶** Ac ne quos contentiose in vna ecclesia plures fuisse eps contendat, audiat aliud testimoniu[m] in q[uo] manifestissime probat, eundem esse episcopu[m] atq[ue] presbyteru[m]. **¶** Idem ep[iscopu]s qui presbyter.

PROPTER hoc reliquit te Cretae, vt quae deerant, corrigeres, & constitueres Ep[iscop]os per ciuitates, sicut tibi mandauit, si quis est sine crimine, vnus vxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxuria, aut no[n] subditos. oportet eni[m] Ep[iscop]u[m] sine crimine esse, sicut dei dispensatorem. **¶** Et ad Timo, Noli negligere gratiam presb[iter]i. **¶** Petrus symonius

byterij. **¶** Sed & Petrus in epla prima, presbyteros qui in vobis mistes, co[n]siliae qua[e] data est tibi per prophetia[m], & per impositione[m] manuu[m] presb[iter]i. **¶** Oportet ep[iscop]u[m] sine crimine esse. **¶** Petrus symonius

sunt, precor ego co[n]presbyter & testis passionu[m] Christi, & futurae cerdos. **¶** Quae reuelanda est gloriae particeps, regite gregem Christi, & inspicite no[n] ex necessitate, sed voluntarie iuxta deu[m]. quod quidem graece significantius dicitur, EPISKOPOVNTE[S], vnde et nomen Ep[iscop]i tractu[m] est. Parua tibi vident tantoru[m] testimonia videntur. **¶** Ioannes presbyter.

¶ Clangat tuba euangelica filius tonitru[i], quae Iesus plurimu[m] amauit, qui de pectore saluatoris, doctrinae fluentia potauit. **¶** Cur vnus presbyter electae dominae & filij eius, quos ego diligo in veritate. Et alia epistola, Presbyter Gaio charissimo quae ego in veritate feci.

¶ QVOD aut[em] postea vnus electus est, qui caeteris preponeretur, in remediu[m] schismatis factum est, ne vnusquisq[ue] ad se trahens, ecclesiam Christi rumperet. Nam & Alexandria a Martyre euangelista, vsq[ue] ad Esdram & Dionysium Ep[iscop]os, presbyteri semper ex se vnus elegabant, et in excelsiore gradu collocabant, quem Ep[iscop]u[m] nominabant. Quo modo si exercit[us] sibi imperatore[m] faciat. Diaconi aut[em] eligant de se quae industriu[m] nouerint, & archidiaconu[m] nuncupent. **¶** Quid eni[m] facit, excepta ordinatione Ep[iscop]i, quod presbyter non facit? **¶** NEC altera Rhomanae vrbis ecclesia, altera totius orbis aestimanda est. Et Galliae et Britanniae, nam & Africa & Persis & oriens & India, & omnes Barbarae nationes vnus Christu[m] adorant, vna obseruant regulam veritatis. Si aut[em] autoritas quaerit, Orbis maior est vrbe, vicin[us] Ep[iscop]us, siue Rhome, siue Engubij, siue Constantinopoli, siue Rhegiij, siue Alexandriae, siue Thanis, eiusdem meriti est, & eiusdem sacerdotij. potentia diuinarum, & humilitas paupertatis, vel sublimiorem, vel inferiorem facit. caeterum omnes Apostolorum successores sunt. Haec d. Hieronymus.

¶ Non est alia vrbis, alia orbis ecclesia. **¶** Potentia vel humilitas sacerdotu[m] sublimiore[m] vel inferiorem facit.

¶ Nihil de mutatione temporu[m] loquor nihil de iure positiuo. hoc contendo. Si vnus Ep[iscop]us iure diuino caeteris praefertur, manifeste hic Hieronymus haeresim docet, no[n] solum ipse (nam ei non crederem) Sed Petrus, Paulus, Ioannes, Lucas, quos inducit irrefragabiles auctores. **¶** Quis q[ui]s his resistet? Cur adulator negat Rho, pontifice caeteris esse coepiscopum, cu[m] primus Petrus se co[n]presbyteru[m] appellet? Si successores sint Petri, quid erubescunt titulu[m] sui predecessoris? Si nomen superbissimo, sanctissimi, summi, maximi pontificis haereditant ex recentibus? Cur non nomen co[n]presbyteri & coep[iscop]i a primo? **¶** Obsecro, an Petrus, Paulus

¶ Nu[m]quid adulator vel caecus, vera nescit, Quae sunt tam sanctis verba probata vris.

DECIMAETERTIAE CONCLVSIONIS.

Luthe, hæreticū faciētes, saltē b. Hieronymo, & alijs sanctis vris: q̄s aucto. habet: parcant, qui oēs sacerdotes iure diuino æq̄les, quib⁹ vero, vel amplis vel tenuibus in æquales asserunt.

Frigidissimis decretis primat⁹ asseritur, feruētissimis dei verbis negatur.

Idem presbyter, q̄ et ep̄s. **R**uffine adhuc inuides, Hierony?

Presbyter ætatis, ep̄us officij nomen est.

Ep̄i magis cōsuetudine, q̄ dispensatōis diuine veritate presbyteri sunt maiores auctore Hieronymo quod longe verissimū est.